

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3029  
दिनांक 19.03.2025 को उत्तर देने के लिए

डीएमएफ के अंतर्गत निधि की उपलब्धता और हस्तांतरण

3029. श्री संतोष पांडेयः

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत तीन वर्षों तथा वर्तमान वर्ष के दौरान छत्तीसगढ़ के प्रत्येक जिले के लिए जिला खनिज फाउंडेशन (डीएमएफ) से आवंटित की गई कुल राशि तथा किए गए व्यय का व्यौरा क्या है;

(ख) छत्तीसगढ़ में उन जिलों के नाम क्या हैं जहां जिला खनिज फाउंडेशन के अंतर्गत निधि उपलब्ध है;

(ग) क्या जिला खनिज फाउंडेशन उक्त जिलों के अलावा उन जिलों को निधि हस्तांतरित करता है जहां खनन गतिविधियां नहीं की जाती हैं; और

(घ) यदि हां, तो उक्त निधि के हस्तांतरण के लिए कौन-से नियमों का पालन किया जा रहा है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख) छत्तीसगढ़ राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, राज्य के सभी 33 जिलों में जिला खनिज फाउंडेशन (डीएमएफ) स्थापित किए गए हैं। पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान छत्तीसगढ़ में डीएमएफ के तहत जिलावार कुल आवंटन और व्यय का विवरण अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

(ग) और (घ) छत्तीसगढ़ राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, ऐसे किसी भी जिले को कोई धनराशि हस्तांतरित नहीं की जाती है, जहां खनन कार्यकलाप नहीं किए जाते हैं।

\*\*\*\*\*

राशि का जिलावार विवरण: आवंटन एवं व्यय  
(वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के लिए (जनवरी 2025 तक))

क्र.सं.	जिले का नाम	वर्ष 2021-22		वर्ष 2022-23		वर्ष 2023-24		वर्ष 2024-25	
		राशि करोड़ रुपये में							
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1	रायपुर	14.07	11.17	53.00	25.97	18.64	18.29	17.05	18.06
2	बलौदा बाजार	35.79	23.59	180.89	107.65	103.37	76.61	23.75	39.55
3	गरियाबंद	2.16	1.53	7.73	3.54	21.97	16.68	0.26	4.77
4	धमतरी	19.89	12.92	26.88	22.71	15.26	12.40	12.69	9.35
5	महासमुंद	18.04	13.88	23.59	12.97	38.41	37.90	11.99	9.58
6	राजनंदगांव	25.14	27.96	25.45	18.79	7.56	8.99	9.39	8.84
7	कबीरधाम	18.03	8.22	39.22	24.59	7.07	16.64	3.11	4.29
8	टुर्ग	76.48	52.15	95.59	80.38	59.42	69.26	25.87	4.13
9	बोमेतरा	6.93	6.13	7.74	6.46	35.58	16.95	40.66	24.16
10	बालोद	82.98	62.44	88.64	72.69	58.58	53.81	50.03	45.69
11	बस्तर	93.80	101.26	304.34	191.21	195.06	143.17	63.63	27.40
12	नारायणपुर	38.49	27.42	92.13	56.04	99.28	49.81	15.40	45.07
13	कांकेर	144.82	105.26	104.32	84.50	71.18	55.35	114.23	65.89
14	कोडागांव	48.69	31.65	74.17	45.74	25.16	29.51	26.51	19.54
15	दंतेवाड़ा	250.15	182.31	473.64	170.76	332.73	139.93	456.37	360.64
16	सुकमा	31.81	41.72	94.04	69.90	110.76	46.20	47.30	46.25
17	बीजापुर	180.95	100.16	233.05	190.07	144.13	111.09	45.77	51.61
18	बिलासपुर	46.07	19.32	115.14	47.50	141.57	95.23	77.75	50.76
19	मुंगेली	26.07	15.55	49.61	27.04	64.07	49.95	3.98	17.85
20	कोरबा	398.28	291.05	429.17	474.61	295.15	248.55	311.79	168.08
21	जांजगीर- चंपा	128.86	149.81	114.28	89.18	39.83	52.25	119.76	94.70
22	रायगढ़	69.23	73.79	95.22	60.49	51.29	38.37	0.00	12.03
23	जशपुर	44.12	36.10	55.94	45.51	53.26	46.80	8.51	12.59
24	सरगुजा	30.66	24.54	33.14	23.90	29.26	25.33	17.76	12.36
25	बलरामपुर	19.81	15.87	28.41	29.20	15.68	16.14	2.03	6.07
26	सूरजपुर	20.38	21.29	36.07	29.17	22.83	15.48	52.76	35.96

27	कोरिया	55.01	35.83	30.11	28.37	52.32	26.01	24.24	23.73
28	गौरेला- पेंड्रा- मरवाही	11.64	10.76	26.52	21.63	28.59	18.86	18.60	21.14
*29	मोहला- मानपुर- अंबागढ- चौकी	0.00	0.00	0.00	0.00	13.01	6.81	17.29	10.49
*30	खैरागढ- छुईखदान- गंडई	0.00	0.00	0.00	0.00	3.60	2.17	1.42	0.31
*31	शक्ति	0.00	0.00	0.00	0.00	36.10	19.95	53.94	40.47
*32	मनेन्द्रगढ- चिरमिरी- भरतपुर	0.00	0.00	0.00	0.00	18.64	9.48	25.58	13.85
*33	सारंगढ- भिलाईगढ	0.00	0.00	0.00	0.00	22.64	13.35	0.37	4.79
कुल -		1938.34	1503.66	2938.01	2060.56	2232.00	1587.33	1699.78	1310.02

\* नवगठित जिले